

KURIER POZNAŃSKI

wychodzi 2 × dziennie

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna w Poznaniu, św. Marcin 70. — Redaktor odpowiedzialny: Edmund Rakowski w Poznaniu.

Nr 580

Poznań, niedziela dnia 19 grudnia 1937

Rok 32

Zakończenie rozprawy przeciw Czarnockiemu

Prokurator wniósł o karę 6 lat więzienia i odpowiednią grzywnę — Wyrok będzie ogłoszony w poniedziałek wieczorem

Gdynia. (Tel. wł.). We wczorajszą sobotę przez cały dzień od godz. 9 rano do 23.30 w procesie starosty Czarnockiego przemawiali przedstawiciele stron.

Na wstępie rozprawy prokurator zgłosił wniosek o ponowne otwarcie postępowania dowodowego, ofiarując sądowi nowe dowody przeciwko Czar-

wojew. Kirtiklisa, zaprzeczone przez innych świadków, są pilatowym umywaniem rąk.

Wszyscy obrońcy wnosili o wyrok uniewinniający.

Po przemówieniach obrońców replikował prokurator, a kolejno odpowiadał mu jeszcze raz trzej obrońcy.

Sąd zapowiedział ogłoszenie wyroku na poniedziałek, godz. 19. (p)

Współpraca angielsko-francuska

Wobec coraz groźniejszego położenia na Dalekim Wschodzie

Paryż. (PAT). Ze względu na naprężoną sytuację na Dalekim Wschodzie, jak również na niewyjaśnione położenie na Morzu Śródziemnym, czynione są dalsze wysiłki celem zacieśnienia współpracy między Anglią i Francją w dziedzinie obronnej. Obecnie bawi w Anglii francuski minister lotnictwa Cot, a projektowany też jest w Paryżu wyjazd francuskiej misji lotniczej do Anglii.

W kołach politycznych Paryża zaznaczają, iż minister Delbos natychmiast po swoim powrocie poinformuje rząd angielski za pośrednictwem ambasadora francuskiego w Londynie Corbina i ambasadora angielskiego w Paryżu sir Erica Phipsa o wynikach swej podróży.

Pojawiły się nawet w Paryżu pogłoski o możliwości przyjazdu min. Edena do Francji. Wiadomość ta, jakkolwiek wywołała w politycznych kołach Paryża duże zadowolenie, została jednak już w południe zdementowana przez prasę angielską.

Rząd francuski, jakkolwiek nie poszedł w ślady Anglii i nie wysłał do Japonii żadnej noty, zadowalał się zapewnieniami rządu tokijskiego, iż interesy Francji na Dalekim Wschodzie nie doznają szwanku, jednak zdecydował się wzmocnić garnizony francuskie w Indochinach. Trzy nowoczesne krążowniki francuskie: „Georges Leygues”, „Gloire” i „Mont Calme” wyruszyły na wody indochińskie.

Sprawa „Panay” jeszcze otwarta

Japonia podobno nie odpowie na noty Anglii i Stanów Zj.

Londyn. (PAT). W niektórych dziennikach porannych ukazało się wczoraj oświadczenie złożone prasie przez przedstawiciela japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych, z którego wynika, iż Japonia nie uważa za konieczne odpowiedzieć na protesty brytyjskie i amerykańskie w związku z wypadkiem na rzece Jang-Tse, gdyż rząd japoński „wyraził już swe ubolewanie, obiecał wypłacić odszkodowanie i zobowiązał się uniemożliwić na przyszłość powtarzanie się podobnych wypadków”.

Ze strony międzynarodowej oświadczają w sposób najbardziej kategoryczny, że rząd brytyjski ze swej strony oczekuje na otrzymanie odpowiedzi w najbliższym terminie i jeśli ta odpowiedź nie nadejdzie i nie zostaną wydane skuteczne zarządzenia uniemożliwiające powtórzenie się podobnych wypadków, to rząd brytyjski wystąpi z ponowną demarche do rządu japońskiego.

Szanghai. (PAT). Reuter donosi, że japońskie władze morskie zarządziły ponowne dochodzenia w sprawie bombardowania i zatopienia kanonierki „Panay”. Zarządzenie to wydano z powodu zarzutów, iż kanonierka była ostrzeliwana przed zatonięciem z karabinów maszynowych przez japońskie łodzie motorowe, czemu Japończycy dotąd przeczyli.

Po „ubolewaniu” zbiórka pieniędzy

Tokio. (PAT). W prasie zagranicznej ukazały się wiadomości, iż admirałcja japońska zamierza odwołać z Chin trzeci dywizjon floty, ponoszący odpowiedzialność za ostatnie incyden-

ty. Na miejsce jego byłby wysłany 2-gi dywizjon floty japońskiej.

Tokio. (PAT). W całej Japonii zorganizowano zbiórkę na rzecz ofiar bombardowania kanonierki „Panay”. Przeszło 30 stowarzyszeń amerykańsko-japońskich bierze udział w tej akcji. Lista składek będzie zamknięta 15 stycznia, a zebrana suma zostanie wręczona ambasadzie amerykańskiej w Tokio.

Zdobyc w Nankinie

Szanghai. (PAT). Sztab japoński twierdzi, że armia chińska w walkach o Nankin, a następnie w odwrocie, straciła 90 tysięcy żołnierzy. Wojska japońskie wzięły do niewoli wiele tysięcy jeńców, zdobyły znaczne ilości broni i dział, m. i. haubice 24-centymetrowe, olbrzymie ilości amunicji i innego materiału wojennego.

Przed wyprawą japońską na Kanton

Szanghai. (PAT). Prasa chińska donosi z Hongkongu o wzmocnieniu eskadry japońskiej, stacjonowanej na wysokości Kin-Man na wprost Amoy, niedawno zajętego przez Japończyków. Donoszą ponadto, iż 3 torpedowce japońskie ostrzeliwały 16 bm. Wu-Tung pod Amoy, co wskazywałoby na próbę lądowania oddziałów japońskich. Okręty te odparte zostały ogniem chińskich baterij nadbrzeżnych. Źródła chińskie podają, iż nowa armia, licząca 50 dywizyj, a złożona z młodych ludzi w wieku 20 do 30 lat, szkolona jest pośpiesznie w rejonie Hankau. Dywizje te gotowe mają być do walki w kwietniu. Ich udział w kampanii wojennej zmieniliby dotych-

czasową taktykę defensywną na ofensywną. Do Hankau miało nadejść w znacznych ilościach uzbrojenie, w szczególności samoloty najnowszego typu.

Ku totalizmowi w Japonii

Tokio. (PAT). Sueti Jozsikawa, członek centralnego komitetu Społecznej Partii Ludowej, zastosował się do wezwania przewodcy „Czarnego smoka” Mitsury Tojamy, żądającego likwidacji wszystkich stronnictw i stworzenia organizacji „Partii narodowej”. Społeczna Partia Ludowa posiada w parlamencie 36 przedstawicieli.

Akcja rządu pekińskiego

Tokio. (PAT). Jak donosi Agencja Domei, rząd chiński w Pekinie zwróci się niezwłocznie do obcych mocarstw z propozycją wszczęcia rokowań dyplomatycznych na podstawie „dobrego sąsiedztwa i moralności wschodniej”. Rząd pekiński pragnie przede wszystkim nawiązać przyjazne stosunki z Japonią, Mandżukuo, Niemcami i Włochami, które prawdopodobnie uznają de iure nowy ustrój. Ze swej strony Pekin uznaje uprawnienia umowne krajów, antykomunistycznych Włoch i Niemiec, które, jak głosi komunikat, mają rozległe interesy w Chinach. Rząd chiński starać się będzie o ustanowienie dobrych stosunków również z innymi państwami nie bez obawy jednak, by wzajemne uznanie nie uległo nieco opóźnieniu. Ponadto rząd chiński zażąda niebawem od przedstawicieli dyplomatycznych Chin za granicą opowiedzenia się na rzecz nowego ustroju.

Z stosunków estońsko-łotewskich

Tallin. (PAT). Dziennik „Uus Eesti” omawia rezultaty konferencji bałtyckiej w Tallinie i podkreśla, że estońska opinia publiczna oczekuje wyjaśnienia stosunków estońsko-łotewskich. W najbliższym czasie nie odbędą się żadne rozmowy gospodarcze pomiędzy Łotwą a Estonią, ponieważ Łotwa odmówiła wysłania swej delegacji do Tallina.

Na święta do młodego króla

Białogród. (PAT). Król Piotr II zaprosił do Białogrodu na okres świąteczny 50 uczniów 5-ej klasy szkół średnich z całej Jugosławii. Podczas swego pobytu w stolicy uczniowie ci będą gośćmi króla.

W tym samym czasie królowa-matka zaprosiła do Białogrodu stu uczniów szkół powszechnych.

Szesnaście białych płam

Praga. (PAT). Ostatni numer tygodnika „Uder”, czasopisma czeskiej radykalnej partii narodowej, został w 16 miejscach skonfiskowany. Konfiskacie uległy głównie artykuły, w których „Uder” w sposób ostry występuje przeciwko komunizmowi zagrażającemu Czechosłowacji.

W Palestynie

Jerozolima. (PAT). Nieznani sprawcy uszkodzili ponownie rurociągi naftowe i podpallili wyciekającą ropę. W Tulkarem został zastrzelony arabski policjant; sprawcy również nie zostali ujęci.

Głównodowodzący angielskimi wojskami w Palestynie generałmajor Wavell zatwierdził wyrok sądu wojennego, na mocy którego jeden członek rodziny arabskiej skazany został na karę śmierci, pozostali zaś członkowie tej rodziny na dożywotnie więzienie.



B. wojewoda Kirtiklis, wybitną rolę grający w zeznaniach świadków procesu.

nockiemu. Sąd wniosek prokuratora odrzucił.

Pierwszy przemawiał prok. Mojkowski, który w pięciogodzinnym przemówieniu uzasadniał akt oskarżenia, podkreślając, że czternaście przestępstw, zarzuconych Czarnockiemu, zostało potwierdzonych przewodem sądowym. W rezultacie wniósł o karę sześciu lat więzienia i odpowiednią grzywnę. Mowa prokuratora w ciągu jednej godziny była słuchana przy drzwiach zamkniętych.

Następnie przemawiali obrońcy. Jako pierwszy wystąpił adw. Wedegis, który poddał krytyce ekspertyzę biegłego.

Drugi obrońca Czarnockiego adw. Powałowski odniósł się również krytycznie do aktu oskarżenia.

Jako trzeci przemawiał adw. Rudziński, który podkreślił, że Czarnocki działał pod przymusem Kirtiklisa. Oskarżony jest ofiarą zdemoralizowanego systemu, którego szef, wojewoda Kirtiklis, stchórzył. Zeznania

W Hiszpanii

Madryt. (PAT). Wojska rządowe na froncie Guadalajara umocniły bardzo potężnie swe pozycje. Potworzone szeregi opancerzonych rowów strzeleckich, pobudowano schrony podziemne na znacznej głębokości, doskonale zabezpieczone i zamaskowane gniazda karabinów maszynowych. Linia frontu przedstawia się jak linia małych fortec. Front w prowincji Guadalajara będzie niewątpliwie terenem bardzo uciążliwych walk.

